## EPISTOLÆ.

- I. De Nummo Domitiani Iſiaco,  
ad ELIAM BRACKENHOFFERUM, Reip. Argent. XVvirum, scripta  
d. 4. Febr. 1675.
- II. Sacrum Apollinare,  
ad Illustres ejus in Argentoratensium Universitate Præfides, scripta  
Basileæ 30. Maji 1666.

## ORATIONES.

- I. Laudatio Funeris Serenissimi Principis AUGUSTI FRIDERICI  
Ducis Brunſvicenſis & Luneburgenſis &c. &c.  
habita d. 3. Jan. 1677.

);(:( 3

II. Pa-

## ORDO MATERIARUM.

28. II. Panegyricus LUDOVICO XIV. Galliarum & Navarræ Regi ob  
Natum ex Serenissimo Delphino Nepotem dictus,  
d. 20. Aug. 1682.
29. III. De Ufu Juris Civilis in decidendis Controversiis Publicis,  
cum Doctor Juris renunciaretur, habita d. 16. April. 1682.
30. IV. De Connexione Juris Privati & Publici,  
cum Professionem Institutionum Imperial. & Juris Publici auspicaretur,  
habita d. 23. April. 1682.

### PROGRAMMATA.

31. I. Ad funus DN. INNOCENTII SIGEFRIIDI à LÜTTICHAU &c.  
script. d. 25. Nov. 1676.
32. II. Ad funus DN. PHILIPPI JACOBI WURMSSERI, à Vendenheim,  
Reip. Argent. Prætoris ac XIIIviri,  
scr. d. 14. Decemb. 1676.
33. III. Ad funus DN. PHILIPPI ALBERTI BERNHOLDI, Reip. Argent.  
Prætoris & XIIIviri,  
scr. d. 25. Jan. 1677.
34. IV. Ad funus DN. JOH. ULRICI MEYGERI, Judicii Tutelar  
Actuarii,  
script. d. 31. Jan. 1677.
35. V. Ad funus DN. JOH. JACOBI FRIDII, JC. Reip. Argent. Syn-  
dici & Consilarii,  
scr. d. 12. Mart. 1677.
36. VI. Ad Renunciationem Rectoratus Academici,  
script. d. 31. Maji 1677.
37. VII. Ad Doctoratum Philosophicum,  
script. 21. April. 1679.

### CARMEN

38. Ad funus DN. JACOBI VINDINGII, Equitis Dani,  
script. Arg. 7. Cal. Septembr. 1681.

### ΣΧΕΔΙΑΣΜΑ

39. In M. T. Ciceronis Somnium Scipionis,  
ad JOH. JACOBUM FRIDIUM, Reip. Argent. Syndicum, ann. 1666.

# DISSERTA- TIONES.

DISSERTATIO I.  
DE  
COMMUNIONE.

PROOEMIUM.

Ostquam DEUS Ter Opti-

mus Maximus, quinque dierum inter-  
vallo, mirandam hujus mundi, & quæ  
eo continentur, opus absolvisset; Sexta  
denique die Rectorem, qui his omni-  
bus præflet, efficacibus hisce verbis:

*Faciamus hominem*: creavit. Exceptit opus Gen. 1. v. 26  
hoc creationis, societatis institutio;

Dixit enim DEUS (ut *Moyſes Gen. 2. v. 18. ait.*) *Non est bonum, ho-*  
*minem esse solum*: Et *adjunxit ei auxilium quod cum eo esset*: Hinc  
prima illa societas conjugalis, quam mox patria secuta est: Ex Gen. 4. v. 1.  
his, una domus; communia omnia; Idque fuit principium ur-  
bis, & quasi seminarium Reipubl. Proxima enim à dome-  
stica societate, fuit civilis: Hujus institutorem Cainum Sacra  
literæ nominant. Ille, cum fraterno sanguine patrium solum Gen. 4. v. 17  
maculasset, *abiit à facie Jehova in terram Nodi, & adificavit civi-*  
*tatem, quam vocavit de nomine filij sui Chanoc.* Hæc de origine  
societatis è sacris præmitti, commodum visum est, ut eo facili-  
or ad tractationem *communione*, quam exercitii Academici  
loco proponimus, daretur aditus.

Agnoverunt hanc divinitus emissam vocem: *Non esse bo-*  
*num, hominem solum esse*, Saniores Ethnicorum Philosophi:  
Agnoverunt insuper, *homini naturâ inesse appetitum societatis*, non Arist. 1.  
*ut aliis plerisq; animantibus, sed excellentem*; Neq; *cujuscunq; societate*. Pol. 1. & 2.

Sub Praef.  
D. Jacobi  
Schalleri  
P.P.  
Arg. 5. Apr.  
1664.

ris, sed rationi, qua præcellit homo, convenientis: i. e. bene compositæ rebusque necessariis instructæ. Agnoverunt: Naturam, vi rationis, hominem conciliare homini, & ad orationis, & ad vitæ societatem; Tum impellere, ut hominum carus, & celebrari inter se, & à se obiri velit. Hinc non immerito, de investigandis iis, quibus, quas natura constituit, societates, commode conserventur, solliciti fuère.

l. i. Offic. *Oprime autem, cum sanioribus inquit Cicero, societas hominum conjunctioq; servabitur, si ut quisq; erit conjunctissimus, ita in eum benignitatis plurimum conferetur.* Hic est ille, qui ex virtute proficiscitur, communionis modus, omnibus societatibus tam necessarius; quam extrema ejus exitiosa. Qua de re infra.

Egregia plane est, quam de hac materia Cicero l. i. Offic. instituit, disputatio; Cujus postea, ubi prius quædam, ad accuratorem communionis Philosophiam pertinentia, annotaverimus, uberior fiet mentio. His duobus capitibus subnectemus: 1. Disquisitionem historicam, de absoluta omnium rerum communiõne. An data sit unquam; vel detur nostro tempore talis, quæ proprietatem excludat, communiõ? 2. Politicam: An possibilis sit, tum, an durare, deniq; an in bene constituta Republ. tolerari talis communiõ possit? Tandem non abs re visum est, ob summam societatis cum communiõne necessitudinem, appendicis loco, originem societatis à natura repetere, & sententiam Thoma Hobbes ad solidioris Philosophiæ regulas examinare.

## CAPUT I.

Superfluum nobis hic videtur, multas vocabuli (*communionis scil.*) significationes, ex Lexicographis præsertim, huc congerere; Sufficiet huic nostro scopo Ciceronianas quasdam annotasse. Ille vel pro *universa societate humana, communitatem*, seu *communionem* ponit; Et quidem familiare ipsi est his vocabulis *ἐκ κοινότητος* uti, eaque sine discrimine ferè permutare. Vel deinde vocabulo *communionis* sæpius utitur pro *Republica* quadam; Ita lib. i. in Verrem Orat. 6. *Pro quaestore vero, inquit, quomodo iste commune Miliadum vexarit?* Ad quæ verba vide, quæ annotavit Cl. Gorbhofredus lit. m. Tum denique specialiori signi-

ficatu

Scata *communio* est id, quo aliquid nemini soli, ut proprium, adhaeret. Hæc est illa *communio*, quæ munit, & ut ita dicam, communiat omnes societatis humanæ gradus, si ad naturam, è qua proficiscitur, accesserit virtutis & rationis temperamentum: Sed antequam ulterius progrediamur, verbo faciendâ est mentio explicationis Cl. Dn. Freinshemij ad locum *Flori* 2. 16. num. 7. Ibi *Florus*, postquam Corinthi everisionem à Romanis factam enarrasset, ad monstrandam urbis illius opulentiam: *Æris*, inquit, *auri, argentiq; vena in commune fluxere.* Commodissime hæc explicat Dn. Freinshemius, *in commune* hic esse, *in unum*: Germanice diceremus, *untereinander.*

Introduxit itaque, cum prima & simplicissima illa societate, quæ conjugalis est, DEUS Ter Optimus Maximus, communionem fere absolutam; Dedit enim Adamo & Evæ jus possidendi omnia, ita tamen, ut his uterentur communiter. Primam hanc societatem, mox patria secuta est; Ex his duabus jam una domus, *communia omnia*: Quomodo autem omnia in hac societate communia fuerint, infra paulò uberius explicabitur: *Domesticam hanc societatem, secuta sunt fratrum conjunctiones; Post consobrinorum, sobrinorumq;: Hi, cum una domo capi jam non possent, in alias domos, tanquam in colonias exivere. Secuta conubia & affinitates; Ex quibus etiam plures propinqui; Hæc propagatio & soboles, origo fuit Rerumpubl.* His gradibus DEUS altera vice ad civilis societatis institutionem progressus est. Sed non sufficiebat, societates has instituisse, requirebatur medium, quod propemodum collapsuras arctius colligaret, & conservaret imposterum. Elegit DEUS communionem: Hanc voluit commune omnium societatum vinculum esse, ita ut sine hac, ne ulla quidem earum subsistere & ne tantillum durare possit. Hancque societati indidit naturam, ut, ubi societas, ibi cõmunio: De simplicioribus illis societatibus postea, ubi ad locum Ciceronianum perventum erit, aliquid dicetur: Quanta in civili societate ejus sit necessitas, ostendit *Aristoteles* l. 2. *pol. cap. 1. & seqq.* & Cicero infinitis locis, quæ huc congerere nil attinet. Necessè itaque est, *aut cives omnes omnium rerum esse participes ac socios, aut nullius, aut quorundam esse, quorundam non; Jam, ut nullius quidem rei inter eos sit communio, fieri non posse, in promptu est:*

Communione enim sublata in Republ. tolli Rempubl. ipsam necesse est. Indidit autem DEUS homini duos stimulos, *rationem, & orationem*; Uterque dum ad societatem impellit, impellit ad communionem; Ratio vero ut societatem semper eligit præstantissimam, ita quoque convenientem tanta societate communionis modum præscribit; Impellit inquam ad communionem, sed non qualemcunque; consideratque prius objecta veræ communionis, eorumque naturam; De quibus nunc agendum.

Monstrat itaque ratio justitiæ munus esse, ut quis communibus utatur pro communibus, privatis ut suis; Nescit enim hic disponere inscia virtutis simplicitas. Cum autem communionis objectum sint res potissimum, antequam ulterius progrediamur, generalia quædam de rebus ipsis præfari lubet.

Sunt itaque *res*, primo, vel *sacra*, vel *profana*; *Illa* quo ad proprietatem ita nullius sunt, ut, quam diu in eo statu maneant, nullo modo alicujus fieri possint; *Usus* tamen earum communis est. Qua de re amplius vide, quæ *Clariss. Dn. D. Biccus* annotavit *Aur. sect. 2. §. 12.* *Res autem profana, seu qua humani juris sunt*, ex mente *Ciceronis*, vel sunt *publica*, vel *privata*; In utrisque communio suo modo locum habet; Cætera, quæ de rebus huc faciunt, in ipsa speciali tractatione jam occurrent. Diximus modo, *rationem & virtutem* in communionem dispensanda plane necessariam esse: Hinc frustra sunt, ut infra patebit, qui ex simplicitate & charitate eximia verum communionis modum deducere conantur. Stimulus naturalis, & omnibus animantibus communis, simplex illa & virtutis expers charitas est; Impellit quidem quàm maximè ad communionem: Et quidem ita, ut fræno potius, quam calcaribus hîc opus sit; Adhibet frænum *ratio*, & appetitum naturalem inhibet, ne ad indignam humanam societatem communionem feratur. Dictum enim est supra; humanam naturam, quæ sola rationis particeps est, nobilissimam societatum eligere; Hinc eadem natura dignum tanta societate communionis modum efficit; Hominique, nisi naturam suam suppressere velit, quod in quibusdam Americæ incolis accidisse videmus, impunitæ communionis, ad justitiæ normam exactæ, appetitum. Monstrat autem

autem hæc iustitiæ norma *non omnia, sed quadam tantum publica*, (utitur hic vocabulo *publici* in latiore, ita ut & communia sub se comprehendat, significatu, ut mox clarius apparebit) quædam vero *privata*. De privatis postea, ubi prius publicorum naturam explicaverimus, agendi locus erit.

Sunt autem publica vel *naturali jure communia*, vel *jure gentium publica*, vel denique *universitatis*. De omnibus specialiter aliquid edisserendum.

*Jure naturali communia* dicimus ea, quæ non ex conventionem aliqua, aut dispositione civilis societatis, sed natura in communem omnium hominum usum producta sunt. Enumeratio harum rerum passim in *JCorum* commentariis ad *Tir. Inf. de Rer. divis.* occurrit. Tum quoque apud *Poetas & Philosophos* veteres egregia hujus loci *Philosophia* reperitur: Ita apud *Ovid. l. 6. Fab. 4. metamorph.*

———— *Usus communis aquarum est:*

*Nec solem proprium, natura, nec aëra fecit,*

*Nec renes undas, ad publica munera veni.*

Et apud *Ennium*, loco *Ciceroni* l. i. *Offic.* laudato. & apud alios; *Quorum* loca *Grorius* annotavit *Mar. liber. cap. 5.* Quæ tamen cum cautione legenda sunt; Ex ignorantia enim *Sacrarum* literarum, familiare fuit *Ethnicis*, in describenda *communio-*nis origine, ad fabulas confugere, & sic facile iis à vero elabi contigit, qua de re infra.

Est autem natura eorum, quæ naturali jure communia sunt, duplex: *Vel* enim ita comparata sunt, ut nullo modo quoad proprietatem occupari possint, ut est aër: *Vel* deinde talis quorundam est conditio, ut à quovis, qui ea nondum occupata offenderit, in proprietatem redigi possint. Ea autem, quæ jam occupata sunt, *vel* sunt occupata à populo quodam, & sic dicuntur publica, *vel* à civitate quadam, & hæc universitatis, ut jam semel dictum est, vocantur: *Vel* denique à privato.

*Ea qua publica sunt*, facta sunt publica, *vel* ex justa populi alicujus eorum, quæ jure naturali communia erant, & occupari poterant, occupatione: Et horum usus semper omnibus, ut exemplo mox declarabitur, communis manet. *Vel* ex trans-

latione rerum privatarum, in communem alicujus populi usum; Tale quid est *Ærarium*, vel *Fiscus* populi alicujus: Horum usus soli populo, ad quem spectant, communis est. Idem de eis, quæ universitatis sunt, dixeris; Sunt enim universitatis ea, quæ sic ad civitatem pertinent, ut publica ad populum. Quomodo autem usus eorum, quæ naturali jure communia fuerant, communis maneat, exemplo forte melius poterit declarari: Sed prius notandum: Res esse *nonnullas*, quarum usus in abusu consistit; De quibus *vid. Grot. mar. lib. cap. 5.* Alias vero perpetuo usu constare: Exemplo sit aqua profluens: Hæc pro diversis circumstantiis varie considerari potest: 1. Considerata per se & absque forma fluminis, ad ea referri potest; quæ ita comparata esse diximus, ut nec à populo, nec à quocumque alio in proprietatem redigi possint. 2. Considerata in forma fluminis, loco nondum occupato, ad alteram speciem eorum quæ naturali jure communia sunt, refertur: Quæ nimirum primo occupanti ita cedunt, ut alterum ab occupatione eorum quoad proprietatem arcere possit, quoad usum juste nequeat. Hinc 3. Considerata in territorio vel populi vel civitatis alicujus proprio, vel publica, vel universitatis dicitur: Hic populus vel civitas, quæ ita territorium occupavit, fluminis proprietatem ita sibi acquisivit, ut quemvis ab occupatione ejus quoad possessionem arcere possit, ab usu non possit; Nisi quis usum ejus perpetuum & quasi suum proprium, ultra quam si, & quousque possidet, sibi vindicare vellet.

Cæterum quomodo civitas quædam peregrinis jus civitatis denegare possit, usum non possit, *vid. Cic. l. 3. Offic.* Cum de facultate hic nobis sermo est, volumus intelligi facultatem justam.

Sed cum hæc ex jure civili & praxi hodierna potissimum definienda sint, solidior hujus rei explicatio peti potest è commentariis plurimorum *Amplissimorum Jurisconsultorum ad Tit. Inst. de Rer. divis.* Et ut supra jam indicavimus, *Grot. mar. lib. cap. 5. & J. B. 2. & 3. seqq.* Cujus tamen tractatio plurimis erroribus laborat, quos annotavit *Clariss. Dn. Bæclerus in not. ad hunc. loc.*

## CAPUT II.

**D**istinxiſimus ſupra res, quæ humani juris ſunt, in *publicas & privatas*: Hactenus de publicis actum eſt: Cum autem dictum ſit, communionem in utriſque ſuo modo locum habere; Videndum nunc erit, quis in privatis, quæ Cicero publicis oppoſuit, communionis locus ſit?

[ *Sunt autem aliæ privata, quæ ſingulorum ſunt: Nos generaliſiſimo ſignificatu privata hic dicimus ea, quæ vel ad plures, vel ad ſingulos, ita proprie pertinent, ut alium, poſſeſſores ab eorum occupacione, quoad poſſeſſionem & uſum, jure ſuo utentes arcere poſſint. Eſt enim dominium poteſtas diſponendi de re noſtra.* ]

Hic ante omnia obſervandum eſt, dominium eſſe juris naturalis præceptivi; Hinc Cic. l. i. Offic. *Quod cuiq; juſte obrigit, id quiſq; teneat.* Tale nimirum eſt jus domini ſtriſtum, ut quis habeat poteſtatem diſponendi de re ſua. Temperant hoc jus beneficentiæ regulæ: Nam *non ita claudenda eſt res familiaris, ut eam benignitas aperire non poſſit; Nec tamen etiam ita reſeranda, ut pateat omnibus; modus itaq; adhibendus eſt.* Cic. 2. Off.

Egregie in hac matèria verſatus eſt Cicero l. i. Offic. c. 16. quem etiam hoc capite, ut ſupra dictum eſt, ducem ſequi placeat.

Modus itaque in privatis diſponendis adhibendus eſt: Primò omnibus communicanda ſunt, quæ ſine detrimento poſſunt commodari; Preſcribit hoc natura, ut homo homini, quicumq; ſit, conſultum velit: Non tamen omnibus eodem modo; admittit gradus beneficentiæ: *Absurdum ex hac parte eſt, quod quidam dicunt, parenti ſe aut fratri nihil detrectaturos commodi ſui cauſa; Aliam rationem eſſe civium reliquorum: Hi ſibi nihil juris, & nullam ſocietatem, communis utilitatis cauſa ſtatuant eſſe cum civibus; Hacq; ſententia omnem ſocietatem diſtrahit civitatis; Qui autem civium rationem dicunt eſſe habendam, externorum negant, hi dirimunt communem humani generis ſocietatem.* Verum tamen ex alia parte eſt, majorem cum patre & fratre, quam cum concive, majorem cum civi, quam cum extero rerum ſervandam communionem; Opti-

ma

*ma illa est societatis constitutio, si ut quisq; est conjunctissimus, ita in eum benignitatis plurimum conferatur.*

*In latissime itaque patente societate, quæ est hominum inter homines, omnium eorum, quæ ad communem hominum usum natura generis, est servanda communitas: Ita, ut quæ descripta sunt legibus & jure civili, hæc ita teneantur, ut sit constitutum; E quibus ipsis cætera sic observentur, ut in Græcorum proverbio est: AMICORUM ESSE OMNIA COMMUNIA. Hinc enumerationem communium ex mente Ennii, cujus valde studiosus erat, Cicero subjungit. Huic enumerationi addit, regulam in omnibus beneficiis observandam: Ut nimirum iis sint utilia, qui accipiunt, danti non molesta; Ita, cum alteri lumen accenderis, tibi nihilominus ut luceat, faciendum est: Hæc de primo gradu Cicero.*

Omnino ita est: Naturale hoc præceptum est: In omnibus, quæ sine detrimento possunt commodari, servandam communionem; Appetit homo societatem, non propter se tantum (ut falso quidam autumant) sed propter alium quoque. Ille, qui jussit esse, vigere, florere in humano genere societatem, jussit eandem proximi, quam sui ipsius habere rationem. Non tollit cura, quam quisque sibi suisque quàm maxime debet, curam aliorum. Sed de his appendicis loco fusius alii-  
*Cic. l. i. Off.* quantum agere constituimus. *Utendum est itaque suis, & semper aliquid ad communem utilitatem afferendum. Cum enim, quæ in terris gignuntur, ad usum hominum creata sint, homines autem hominum causa generati, ut ipsi inter se alius alij prodesse possent; In hoc naturam debemus ducem sequi, & communes utilitates in medium afferre; Quin imo necesse est, secundum eandem naturam, omnium utilitatem esse communem. Hanc communionem non extero, multominus civi denegandam, & civilis, & totius humanæ societatis regulis præcipi, supra modo diximus. Ita nimirum temperatur æquitate naturali jus dominii strictum; Ita refertur beneficentia, quod claudit justa occupatio.*

Unde partim petantur, quæ jure civili de hac re constituta sunt, superiori capite aliquantum indicavimus.

Græci illius proverbii inferius paulo, ubi ad societatem, quam similitudo morum conjungit, tum quam beneficia colligant, perventum erit, commodius mentio fieri poterit.

Ad

Ad primum Versum Ennij adde, quæ *id. Cic. infra l. 3. off.* nempe in egregia illa *de dolo malo* disputatione habet.

Discedit ab hac infinitate Cicero ad propiores societatis humanæ gradus; Quos breviter percurremus.

*Propior itaq; est ejusdem Lingue, Gentis, Nationis societas*; Hinc major etiam rerum communicatio inter eos, qui tali nexu colligantur, servanda est.

*Ita interius est, ejusdem esse civitatis*: De vero communionis modo in civitate plane necessario, jam supra aliquid dictum est, & infra adhuc dicitur. Add. egregia prorsus disputatio *Platonis l. 5. de LL. & Arist. l. 2. pol. c. 1. & seqq.*

*Arctior vero colligatio societatis domestica*: In hac communia omnia; Non tamen propria nulla.

*Sed omnium societatum nulla præstantior, nulla firmitior, quam cum viri boni moribus, similes sunt familiaritate conjuncti*. Ita: *Magna quoq; illa communitas est, qua conficitur ex beneficiis &c.* Cum enim benevolentiam longe lateq; diffusam vir sapiens in aliquem pari virtute præditum contulit, tum illud efficitur, quod quibusdam incredibile videatur, ut nihilo sese plus, quam alterum diligat. Hinc Græco illi proverbio: *Omnia Amicorum esse communia*: locus: Egregie sæpius de hoc proverbio multis aliis locis philosophatus est Cicero. Commode quoque ea, quæ hîc de amicitia habentur, illustrari possent ex *Lelio & Platonis Lyfide & al.* Ea vero quæ de ampre in Patriam disseruntur, ex *Oras. Caril. & Epist. ad familiares*; Sed hæc, ut dixi, breviter percurrenda erant. Cæterum egregio parallelismo his congruunt ea, quæ *l. 1. c. 8. Off. Cic. habet*: Ubi inquit: *Quoniam non nobis solum nati sumus, ortusq; nostri partem patria vindicat, partem parentes, partem amici*; *Communes utilitates in medium afferre debemus, mutatione officiorum dando, accipiendo*: Tum *artibus, tum opera, tum facultatibus devincire hominum inter homines societatem*. Et *lib. 3. Off. Societas est, (quod etsi sæpe dictum est, dicendum tamen est sæpius) latissime quidem qua pateat, hominum inter homines*: *Interior eorum, qui ejusdem gentis sunt*; *Propior eorum, qui ejusdem civitatis, &c.*

Mutant autem sæpe Circumstantiæ, temporis præsertim, gradus, ordinemque hujus communicationis. Quod exem-

B

plo

Cic. l. 1. de LL.

plo illustrat Cicero. *Vicinum nimirum citius adjuveris in frugibus percipiendis, quam aut fratrem aut familiarem; At si lis in iudicio sit, propinquum potius & amicum, quam vicinum defenderis.*

Non tacuit in hac tractatione locum Philosophiæ Cicero, ad quem hæc materia pertineat, cum eam reposuit in officio capiendum, censendum, iudicandumque, quæ Græce καθήκον & Philosophi appellant: Quid autem sub his intelligatur, vid. quæ annotavit Doctiss. Dn. Bœclerus in *dissertat. de Relig. Mandati.*

Cæterum ad objecta communionis aliàs etiam referri solent animalia viva, quæ dividuntur in *rationalia, & irrationalia.* De illis, scil. hominibus, cum quæritur? *An homo inter alios quosdam communis esse possit?* Si de jure naturali proprie loqui velis, negamus. Hæc, nempe bruta, distingui solent in animalia *fera & mansueta*: Illa, jure naturali omnibus communia sunt: Hæc, plerumque privata: In Turcia tamen canes, qui ad mansueta alias referuntur, communes esse, nec proprios dominos habere, refert *Busebuius Epist. Turc. 3. p. m. 132.*

### CAPUT III.

**H**Actenus de communionis objectis & eorum natura actum est; Restant nunc adhuc quæstiones, quas supra proposuimus, hoc capite explanandæ.

1. *An fuerit unquam talis, quæ excludat proprietatem, omnium rerum communio?* Hujus quæstionis tractationem ita partiemur, ut primo disquiramus: An tempore Protoplastorum, vel ante, vel post diluvium statim, talis vigerit rerum communio? 2. Quid de primitivæ Ecclesiæ & Americanorum; Tum denique Essenorum, Anabaptistarum & hodiernorum quorundam Monachorum communionem sentiendum sit, exponamus.

Primum quod attinet; Id pernegamus: Mira est hîc (ut mox in quæstione, an possibilis sit talis communio & demonstrabimus) affirmantium confusio: Probari debebat eorum sententia ex Sacris literis; Probatur ex Ethnicis; Qui veram rerum originem ignorantes, ad fabulas confugere; Hinc aurea Saturni ætas: *Cujus ædem Sacram, Romani ararium esse voluerunt,*

*Macrobius.  
li. Saturni.  
na. c. 8.*

vunt, quod tempore, quo is incoluit Italiam, fertur, in ejus finibus nullum furtum fuisse commissum, aut quia sub ipso nihil erat cuiusq; privatum &c. Et infinita alia, quæ hic referre nil attinet. Frustra itaque horum autoritas obtenditur, quos ipsos talium rerum ignaros fuisse, certo constat. 2. Non semper ita explicanda esse hæc Ethnicorum loca, ut Grotius explicavit, jam Lactantius monuit: Cum lib. 5. c. 5. inquit: *Locum Virgilij:*

*Ne signare quidem, aut partiri limite campum, Fas erat, &c. Ita accipi oportere, non ut existimemus, nihil omnino tum fuisse privati; Sed more poëtico figuratum: Ut intelligamus, tam liberales fuisse homines, ut nasæ sibi fruges non includerent: Et quæ sequuntur: Adde Taubmannum ad eund. loc. Virgil.*

Certior nobis dux est *Scriptura Sacra*, quæ jam in domestica societate privatum rerum dominium incepisse monstrat; Constat ex hac quidem, fuisse à Deo datum Protoplastis Dominium commune hominum, quasi pro indiviso possidentium, quatenus Protoplasti humani generis personam, ut ita dicam, sustinebant: Sed hoc dominium non magis tollit dominium privatum, quam si dicam, populus est dominus harum illarumve terrarum, ergo nulla res in illis terris, privato aliquorum, ut alicujus dominio subiecta est.

*Gen. 4. v. 3.  
& 4.  
Ch. Bæccle-  
rus not. ad  
Gros. l. B.  
2. 2. 2. &c.*

Ita etiam post diluvium, Dominium istud commune Deus contulit humano generi per Noachum instaurando; sed nullo modo excludens dominium privatum.

Quid de primitivæ Ecclesiæ communiione sentiendum sit, monstravêre passim Theologi, cum Anabaptistarum argumenta examinant: Vid. prolixè de hac re disputantem *Christian. Matthiam syst. pol. l. 1. sect. 6.*

Adducuntur quoque in exemplum talis communiõnis *Americani*; sed valde incongrue; Posito enim (nondum tamen concessio) exclusam fuisse apud eos proprietatem; Sane exclusa fuit apud eosdem communiõ; Nisi inter bruta communiõnem esse, quis velit asserere.

Quam ridicula sit hodiernorum quorundam monachorum proprietatis exclusio, passim quoque à *Theologis* monstratum est; præsertim *Clariss. Dn. D. Schallero*, in opere, quod de *paupertate Monachorum* inscripsit.

Ex his ponimus: *Nec fuisse unquam, nec esse ullibi talem, quæ proprietatem excludat, communionem.* His sequentibus probaturi, *nec possibilem esse.*

Sunt *societas & communio; Communio & proprietas*, tam arcto vinculo naturâ colligatæ, ut sine *societate communio*, sine *communione societas*, sine *propriete communio* nunquam esse, imo ne fingi possit. Falsissimum est, ad distinctionem domini paulatim ventum esse; Cum hæc distinctio domini jam à prima rerum creatione nunquam defuerit, nec deesse potuerit.

Tractari alias hæc quæstio de possibilitate hujus communionis pro diverso generis humani statu solet: Vel quatenus consideratur homo, ut in statu innocentia, quem vocant, constitutus; Vel ut post lapsum; A primo plane abhorret talis communio.

Fuit homo creatus ad imaginem Dei, in omni sanctitate & justitia: Quid magis tali statui conveniebat, quam rectæ rationi consentaneus ordo possidendi res, quarum dominium humano generi Deus contulerat. Indita insuper & insculpta fuit ante lapsum, hominum mentibus, quæ post lapsum promulgata est, divina illa lex de abstinentia alieni: Hinc firmum argumentum: Ubi abstinentia alieni præcipitur; Ibi dominium rerum & proprietas constituitur; Furtum autem nullum est, ubi nihil proprii; Alienum nihil est, ubi omnia communia. Alieno autem abstinere, inter prima naturæ præcepta est, ante quæ nihil inter homines fuit.

In statu hominis post lapsum, ne animo quidem concipi potest talis communio. Finge omnia communia esse; Apparebit in hac communione, omnia quoque cuius propria esse; Quicquid denique afferetur, videbitur ad id accedere, non id esse; & apparebit, aliud dici, aliud probari. Falsum jam supra diximus esse, paulatim ad distinctionem dominiorum perventum esse. Falsum quoque est, initium ejus distinctionis naturam monstrasse tantum; Falsum itidem est, suasisse modo; Sed præcepit; Est enim dominium juris naturalis præceptivi.

Hinc apparet, puto, quam absurdum sit, quod quidam dicant, durare potuisse talem communionem; Si aut in magna

gna quadam simplicitate perstitissent homines, aut vixissent inter se in mutua quadam eximia charitate: Non præsupponam, quemquam tam absurdum fore, qui hæc ad statum innocentiae applicare conabitur. Hinc itaque de statu hominis post lapsum, circa hæc, disputandum erit: Quæ simplicitas fuerit hominum post lapsum, ex *prioribus capitibus Geneseos* & ad ea *commentatoribus* satis apparet. Sed ponam iterum, fuisse talem primorum hominum simplicitatem, non tamen statim sequetur, Ergo fuit inter eos talis communio; multominus inferri poterit, statum huic sine proprietate tamdiu duraturum fuisse, quamdiu homines perstitissent in eximia simplicitate; Exemplum est in contrarium illud ipsum, quod *Grotius* citat, *Americanorum*; Hi sane vixerunt in simplicitate plusquam summa; Nec tamen defuit apud eos dominiorum distinctio; Ut ex præcipuis rerum Americanarum scriptoribus apparet. Vid. *Joh. Leri* per totam *Historiam navigationis sua in Brasiliam*.

Quod autem de charitate dicitur, id multominus huc referri potest.

1. Enim nondum probatum est, defuisse inter primos homines charitatem.

2. Ideone ergo defuit illa communio, quia defecit charitas? Minime gentium: Sed ideo defuit (si unquam fuit) ut vera charitas locum haberet, ut vigere, exerceri, elucescere posset. Quomodo in omnimoda illa communiōe quisquam alius charitatis nomine mihi quicquam concedere poterit, cum mihi æque ac illi in omnia jus sit?

Hæc de excludente proprietatem communiōe annotasse sufficiat; Quod enim alteram quæstionem: an in Republica tolerari possit? attinet; Cum negativa per se jam certissima sit, hoc tantum addimus: Nullam in bene constituta societate, multominus republica, communiōem, nisi quæ ex virtute sc. liberalitate proficiscitur, nec subsistere, nec durare, nec tolerari posse. De *Platonica* communiōe actum est *Aristot.* (2. *Pol.* 1. & 2.) & *Bodin.* (1. *de Rep.* 2.) quorum etiam argumenta huc repeti debent. Atque hinc certatim objectus error *Platoni* à *Theologis* & *Philosophis* veteribus. Neque defuerunt aliqui, qui

*Platonem* excusatum, imo & defensum irent. Hincque sapius, potissimum vero à defendentium parte, graviter erratum est: Plurimi enim hanc sententiam (cum tamen ob ambiguum *Platonis* in his libris scribendi genus adhuc incerti essent, an *Plato* hæc revera statuisset) ut *Platonis*, ut iustam, ut utilem, ut bonam, recipere, fovere, defendere ausi, talem rempublicam, in qua omnia essent communia, reproducendam suaserunt; Ita unam, ita concordem reddi civitatem, clamitantes: Horum vero sententiam retulisse, est refutasse. Hinc liberior adversariis, *Platonem* accusandi, repræhendendi, quin & calumniandi occasio, obtendentes Aristotelicam præsertim autoritatem; Qui tamen ipse in tota librorum de republica examinatione nunquam *Platoni* hanc sententiam adscribit, sed potius *Socrati*, quem illius opinionis fautorem fuisse ex *Aristophane* jam constat: Ita etiam plurimi Patrum in hac materia, non tam contra *Platonem*, quam *Socratem*, disputant. Hinc *Bodinus* l. 1. de Rep. cap. 2. inquit: *Ab opinione tam absurda Plato sponte discessit, & eam, quam ipse Socrati adscripserat, Rempubl. facile passus est aboleri, ut suam moderare tueretur.* Cæterum excusantium argumenta refert *Gassendus* in *Philos. moral.* scil. quod *Plato* ipse (*lib. de Rep. 5.*) fateatur, talem remp. fingi potius, quam dari; Deinde quod l. 4. 6. 7. de Legg. ferat bonas leges de matrimonio, jure dotium, divortio, educatione liberorum, &c. Sublata penitus illa communione: & seqq. Nos in medium relinquentes illam quæstionem, hoc putamus ab initio definiendum, quid de ambigua illa ratione disquirendi sentiendum sit.

Verus itaque communionis modus est, quem natura præscribit, ratio temperat, hunc denique virtus conservat. Hic quàm in bene constituta republica necessarius sit, per se apparet. Naturæ, rationis, & virtutis munus est, non nudæ & ferinæ simplicitatis, communionis modum eligere, constituere, conservare. Charitate virtus excitatur, virtus regulis continetur, regulæ virtutis modum in communione, quem supra exposuimus, præscribunt. Ex hoc communionis modo rite observato arctior nascitur concordia animorum; Quæ efficit, ut singulorum utilitas & felicitas sit utilitas & felicitas omnium

omnium communis. Quæ quam necessario attendi debeat in omni republica, ex Tacito apparet: *Ubi enim singuli inter se digladiantur, & sua tantum agunt, facile omnes possunt conveniri: econtra vero quod singulis deest, ab omnibus petendum, sic ut ex eo Respubl. nascatur, quæ una quidem, sed omnium, & ita omnium ut interea etiam sit singulorum.* Hoc medio, non inordinatâ illa confusione verius, quam communione, efficitur Respublica, quæ sit concors, quæque quam maxime una.

Ita nobis sufficiat comunionem (incondita licet methodo) delineasse: Unicum, quod est de Majestate & Imperio, adjicimus.

1. De Majestate quæri solet: An majestas possit dividi in partes subjectivas, seu, an jura majestatis partitum, i. e. hoc jus penes illum, aliud penes alium &c. reſidere, & hoc modo majestas communis fieri possit? Quod affirmamus: *Vid. Grot. de I. B. & P. 1. 3. 12. Lampad. de Rep. Rom. Germ. part. 1. th. 60. & 61. Cl. Dn. Felwinger. in dissert. de Rep. mixt. 2.* Quod ad Imperium attinet: Exemplo potest esse comunionis Imperii, triumviratus Oligarchicus Romanorum; Primo *Julij Caesaris, Pompeij & Crassi*: Tum *Augusti, Ansonij & Lepidi*: Cum nimirum orbis Imperium societate trium Principum occupatum est. Hinc *Lucanus l. 1. ait:*

*Quid miscere jvas vires, orbemq; tenere  
In medio, &c.*

Cæterum egregia est Philosophia *Flori* de causis, cur tales societates instituantur, sive, unde plerumque tales oligarchiæ abruptæ species nascantur?

Quantum ad progressum harum societatum attinet, notandum est, non esse diuturnas: Nam, ut ex *Ennio Cicero* refert, *Nulla sancta societas, nec fides regni est.* Et *Lucanus* egregio l. 1. *Offic.* parallelismo ait:

*Nulla fides regni sociis, omnisq; potestas  
Impatiens consortis erit.*

Nam ex æquali potentia æmulatio, inde mutua cædes. Hinc *Victor Julius* Oligarchiam (Quæ Tyrannide deterior, plerumque Tyrannide, tanquam extremo remedio, rarius monarchia

*Arist. 4.  
Pol. 5. & 6.  
5. Pol. 3. 6.  
3. 6. Pol. 6.*

Plato de  
Rep. 3.

chia civili, emendatur) in Tyrannidem vertit; Quam postea Augustus in veram monarchiam transmutavit; Quamque sic egit industrie, ut & Julius regnum jure adeptus videretur.

## APPENDIX.

**A**RCTISSIMO cum communione societatem civilem colligam tam esse vinculo, supra dictum est: Non parum itaque lucis tractationi de communione accessurum speravimus, si societatis institutionem ex altioribus paulo principiis repetierimus: Initium in proœmio jam factum est: Ubi à simplicissima societatum conjugali, ad civilem usque, quoad institutionem earum, ex SS. literarum documentis progressi sumus: Ibidem, ut jam cœpimus, monstraturi eramus, quomodo à natura hæc institutio repeti possit; Nisi prævidissemus confusionem (quam & hic vix, ob nimiam rerum occurrentium, mentionemque ad minimum postulantium molem, effugere poterimus) statim brevitati, quam proœmii ratio postulat, sese immitturam; placuit igitur ea, quæ ibi adjici poterant, huc reservare, & appendicis loco, quomodo à natura deduci debeat societas civilis, paucis demonstrare.

lib. 1. Offic.  
cap. 44.

Agendum autem est, primo de societate in genere, antequam ad civilem societatem progrediamur. *Falsum est hic, inquit Cicero, quod dicitur à quibusdam, propter necessitatem vite, quod ea quæ natura desideraret, consequi sine aliis, atq. efficere non possemus, ideoque istam esse cum hominibus societatem & comanditatem: Quod si omnia nobis, quæ ad victum cultumq. pertinent, quasi virgula divina (ut ajunt) suppeditarentur, tum optimo quisque ingenio, negotiis omnibus omissis, totum se in cognitione & scientia collocaret; Non est ita, nam & solitudinem fugeret, & socium studij quereret: Tum docere, tum discere vellet, tum audire, tum dicere: Per naturam autem omnibus animantibus communem, hominibus inest, appetere societatem, fugere solitudinem; His refutantur, qui indigentiam & necessitatem solam originem societatum demonstrandæ adhibent.*

Disquisitum est à plurimis, siquæ quædam hypothese, quis foret status generis humani extra societatem constituti: constitit fere

fere inter omnes, fore bellum; Hoc bellum provenire ex fictio quodam jure, quod in eo statu vigeret, omnium in omnia; Dum enim quilibet in omnia sibi jus esse prætendat, futuram fuisse vitam ferinam potius, quam humanam, & quasi perpetuo bello, inter contentiones & rixas, infestam confusamque. Hic autem status, quia, ut per se apparet, naturali juri plane adversatur, quippe qui mox secum totum genus humanum in ruinam tracturus esset, falso, nisi ex hypothese sermo sit, naturalis dicitur. *Ducit naturalis ratio ad societatem*, adeoque ad concordiam pacemque, sine qua societas nulla est; Ut autem hæc societas recte constitueretur, necesse fuit, unumquemque de jure illo suo, quod hypothesis rerum communium modo prætendebat, cedere, donec dominiorum juriumque distinctio emergeret. Qua de re vid. loca *Arist. & Bodin.* communionem *Platoniam* impugnantiam, supra cap. III. citata.

Accedit ad naturam appetentem indigentia invitans; Hinc homo, qui, *solus ex animantibus, justum ab injusto, utile à noxio, discernere, idq; discrimen oratione explicare potest*, ad hunc mutæ indigentia defectum, quam natura machinata est, collatis sociorum viribus, officiisque explendum, modumque societati, quæ humana sit, ac civilis, imponendum, legibus ac jure, adeoque certo imperandi parendique ordine opus esse animadvertit: Ita naturæ appetenti, indigentia invitanti, accedit ratio ordinans; Quæ tria semper conjungenda sunt, cum de societate civili, quomodo à natura repeti debeat, sermo sit; Sic enim *homo appetit societatem, non ut alia pleraq; animantia, sed excellentem, & præ rationi, qua præcellit homo, convenientem*. Ita homo est dicendus ζῷον πολιτικόν, animal aptum natum ad societatem: *Hancq; societatem communicantem, qui refugit, aut Deus, aut fera est.*

Minus accurate verlatum est, & quasi novatorem in hac Philosophia egit, vir alias magni ingenii, *Thomas Hobbes* in libro, quod *Elementa de Civitate* inscripsit, sub titulo *Libertatis* cap. 1. & 2. potissimum, 1. Planè falsum & absurdum ei videtur hoc axioma, *Hominem esse animal ad societatem civilem aptum natum*; Falsòq; hoc fundamentum ita plerosq; superadificare doctrinam civilem, putat, tanquam ad conservationem pacis, & totius generis humani regimen nihil aliud opus esset, quam ut homines in pacta & conditio-

C

neq

*Aristot. 1.  
Pol. 2.*

*vid. Arist.  
1. Pol. 1. &  
2.*

*Cic. 1. Off.  
16.*

*Arist. loc.  
& supr. cit.*

*Arist. ibid.*

nes quasdam, quas ipsi jam tum leges appellant, consentirent; Hancque errorem à nimis levi natura humana contemplatione ortum esse, ait: Addit ad hæc in glossa, quam huic §. addidit. *Se non negare, homines alterum alterius congressum natura cogente appetere: Societates autem civiles non esse meros congressus, sed fœdera, quibus faciendis fides & pacta necessaria sunt. Hinc manifestum esse, omnes homines, (cum sint nati infantes) ad societatem ineptos esse natos: permultos etiam (fortasse plurimos) vel morbo animi, vel defectu disciplina, per omnem vitam ineptos manere: Et sic ad societatem hominum aptum, non naturâ, sed disciplina factum esse. Hæc, inquam, minus accurate & philosophice, nimis vero confuse, posita sunt.*

Primo enim, si falsum est, ad conservationem pacis & totius generis humani regimen nihil aliud opus esse, quam ut homines in pacta & conditiones quasdam, quæ leges appellantur, consentirent; Quomodo procedet definitio, quando definit societates civiles per fœdera, ad quæ facienda fides & pacta sufficientiant: Nam si ad societatem civilem fides & pacta tantum necessaria sunt; (Ad conservationem autem pacis & totius generis humani regimen nihil aliud opus est, ut & revera est, quam societas civilis) clara inde erit consequentia: Ad conservationem pacis, &c. sufficere leges, sub quibus hæc fides & pacta comprehenduntur.

Secundo: In præfatione ad Lectorem nihil aliud requirit *Hobbius* ad constitutionem civilis societatis, quam, *ut ingenia hominum coercerentur, metu potentia alicujus communis*: Jam autem, quo alio modo hoc fieri poterit, nisi conditionibus illis & pactis, quas leges appellamus? *Sunt enim leges nihil aliud, quam minus mixta præcepta.*

Porro, quod axioma illud attinet, quod *Hobbius* tam absurdum videtur: Plane 1. Superfluum est, quod in glossa de mero congressu, colloquiis mutuis, & solitudine molesta adjicitur: Nam vocabulum *solitudo* statim, hic de civili societate sermonem esse, monstrat: Deinde, quod *Hobbius* tam verum videtur, *homini per naturam humanam, sive quatenus est homo, solitudinem perpetuam molestam esse*, id accurate & Philosophice loquendo (quod semper intendit *Hobbius*) falsum plane est; Non enim, qua homo, seu per humanam naturam, sed qua animal & natura

turâ omnibus animantibus communi, fugit solitudinem, petit societatem: Per humanam autem naturam, cum qua semper conjungi debet ratio, appetit non qualemcunque societatem, sed ordinatam & civilem: Et familiare quidem est *Hobbio*, contra veterum præstantissimorum Philosophorum monita, confundere naturam humanam cum natura omnibus animantibus communi, ut Lector facile per totam hanc tractationem animadvertet. Hinc & illud, quando dicit: *eos qui vel morbo animi, vel defectu disciplina, per omnem vitam ad societatem civilem inepti manent, habere humanam naturam, non concedi potest: Qui enim non potest res suas communicare, aut societatem contrahere cum aliis, aut qui non eget communicatione, propterea, quod ipse suis pollet opibus, suisque bonis contentus est, nihil præterea desiderans, nulla pars civitatis est* *ὡςτε ἢ θήλειον, ἢ θηρὶς. Itaque aut fera, aut Deus est.*

Cic. 1. Offic.  
cap. 6.

Arist. 1. 2.  
Pol. 2.

Minus accuratum est, quod de infantibus dicitur: *Ubi ait manifestum esse, omnes homines (cum nati sint infantes) ad societatem ineptos natos esse: Et hominem ad societatem aptum, non naturâ, sed disciplinâ factum esse.* Quis enim hoc unquam dixit, hominem ita natum esse, ut societati ineundæ statim sit idoneus? Ergo ne idem erit, hominem aptum natum, vel aptum naturâ esse ad societatem, & hominem ita natum esse, ut societati ineundæ statim sit idoneus? Nequaquam: ita non enim talis statim à potentia ad actum datur argumentatio. Ideo ne igitur aptus natura non est homo ad societatem, excellenter sic dictam, quia disciplinâ demum societati ineundæ fit idoneus? Nec hoc ita procedit: Sed, quia homo disciplinâ idoneus ad ineundam societatem fieri potest, necessario adest naturalis aptitudo, sine qua disciplina hoc loco parum proficeret: Ita videmus, hominem naturâ aptum esse ad orationem, non ut, quam primum nascitur, loqui possit, sed suo tempore; Et præterea, licet natura ad participandum alium ab alio, communicandumque inter omnes, civiles nos fecerit; Tantam tamen esse corruptelam male consuetudinis novimus; ut ab ea tanquam igniculi extinguantur à natura dati, exorianturque, & confirmantur vitia contraria, nisi disciplina & imperio in ordinem redigatur humana societas.

C 2

II. Putat

Cap. 1. §. 2.  
p. m. 7. & 3. II. Putat itaque Hobbes, societatem oriri, non quod natura aliter fieri nequeat, sed homines societate naturæ tantum ex accidente gaudere. Cujus sententiæ probationem statim subnectit, quæ variis nævis laborat.

I. Valde incongruè affert aliarum societatum exempla, cum tamen in additionibus postea concedat, homines alias societates natura cogente appetere; debebat enim meminisse, hic de civili societate, ut in eadem additione postea monuit, sermonem esse.

II. Parum accurata & Philosophica est explicatio phrasæ, amare hominem naturaliter, per amare, ut hominem: Longe enim laus illud patet, quam hoc: e. g. Amo peregrinum, seu eum, cum quo mihi nulla gentis, linguæ, nationis, &c. conjunctio est, ut hominem; Et amo eundem naturaliter; Patrem vero, fratrem, propinquum, concivem, &c. amo naturaliter, philosophice tamen loquendo, non amo ut hominem, sed ut hoc vel illo conjunctionis gradu mihi colligatum. Qua de re vid. locum Ciceronis supra c. II. citatum. Hinc non sequitur, homo hominem amat naturaliter; Ergo Unusquisq, unumquemq, amabit, ut aequè hominem: Sed potius ita: Homo hominem amat naturaliter, ergo servat gradus benevolentia, quos humana natura præscribit. Quod autem homo hominem amet ut hominem, universaliter (prout Hobbes loquitur) loquendo, id falsum est, nec ex hac sententia, quod nimirum homo naturâ cogente ad societatem civilem feratur, legitime deduci poterit.

III. Quando Hobbius inquit: Non socios igitur, sed ab illis honore vel commodo affici naturâ quarimus. Hæc primario, illos secundario appetimus; Id quoque falsum est: Quærimus quidem, dum solitudinem fugimus, ut molestam, ex congressu jucunditatem, dum aliqua re egemus, ex socio commodum; Nec unquam à natura appetente, indigentia, quam natura machinata est, invitans, ut supra dictum est, in origine societatis inquirenda, sejungenda est; quod autem homines naturâ commodum suum primario, societatem vero secundario appetant, id concedi non potest: Natura enim indigentiam machinata est, ut dum illa (natura) trudit ad societatem, hæc accedat & alliciat: Et falsum hoc est principium, ex quo hæc deducit Hobbius: Nempe. Quo consilio homines congregentur, ex iis apparere, quæ faciunt congregari: Ut enim apum ex ami-

vic. 1. Offic.  
44

*na non fingendorum favorum causa congregantur, sed cum congregabilia naturâ sint, fingunt favos: Sic homines, ac multo etiam magis natura congregari adhibent agendi cogitandiq. solertiam.* Ita etiam cum natura sint congregabiles homines, accedit hæc cura sui; Accedit, inquam; non enim primarius finis est verarum societatum propria, sed communis omnium felicitas. Hincque longe alia secutura fuisset conclusio, si exempla societatum, ad quas *naturâ humanâ*, non ab *affectibus omni animanti infiris*, ferimur, allata fuissent. Ita *Hobbium* incidisse, videmus in id, quod in aliis reprehenderat; Error nimirum ejus à nimis levi naturæ humanæ contemplatione ortus est. Natura enim humana & incorrupta societatem civilem efficit, cujus finis primarius, non propria cujusvis, sed communis felicitas est. Cætera, quæ de mutuo metu, de bello à natura proficiscente, dicuntur, facile Lector ex his, quæ dicta sunt hæctenus, si nimirum probe distinxerit naturam humanam, ab ea, quam cum omnibus animantibus communem habemus, tum corruptam ab incorrupta corriget. Plura enim huc addere, appendicis ratio non permittit.

Hæc de origine societatis adficienda videbantur, ut aliquid lucis afferant eis, quæ de communione annotavimus. In qua materia accuratius versatus est *Hobbius*, quam in repetenda origine societatis, nisi quod & ibi confusionem naturarum vix effugere potuit.

Cæterum, si quæ Lector benevolus minus sufficienter explicata offenderit, meminerit instituti, cætera temporis, ætati, ingenio condonet, quæ ne ad delineationem quidem accuratiorem methodum eligere passa sunt. DEO interim

O. M. sit Laus, Honor &  
Gloria.

DISSERTATIO II.  
DE  
**PRINCIPIIS CIVILIS  
PRUDENTIÆ.**

I.

Sub Præf.  
M. Joh.  
Pauli Fel-  
vvingeri,  
P. P.  
Altd. 24.  
Maj. 1665.

**P**ropositio, vel per se vera, vel ex suis Principiis, iisque certis, demonstrata, parit illam, qua distinguimur à brutis, scientiam; Ad id quod adest, quodque præsens est, se accommodare, tantum, quantum sensu moventur, solent etiam bellæ, quæ sentiunt etiam, sed paululum admodum præteritum aut futurum; Videre totius vitæ cursum & ad eam delegendam præparare res necessarias, & necessarium est homini, & proprium; Rationis hæc res est, cujus particeps per eam consequentia cernit, principia & causas rerum videt, earumque prægressus & quasi antecessiones non ignorat, similitudines comparat, rebusque præsentibus adjungit, atque annectit futuras: Ita alia ex aliis, omnia ex principiis deducuntur, tanquam fundamentis, beneficio bonæ Analyseos, quæ, quantum negligitur, tantum aberratur à fundamento, quod ut malum & turpe ducimus; Ita eum sine ulla hæsitacione dicimus prudentissimum & sapientissimum, qui maxime perspicit, quid in re quaque verissimum sit, quique acutissime & celerrime potest & videre & explicare rationem; quod tamen aliter fieri nequit, nisi procedendo per singulos causarum nexus Analyseos beneficio ad id, ubi ratio quiescat, quod Principium dicimus, licet imum & ultimum; Fundamentum, licet summum sit & primum.

II. Possunt esse plures propositiones, seu effata, quæ, si demonstrando per singula eamus, ex uno Principio fluant, uno fundamento nitantur: Possunt constitui fundamenta plura, & poni principia, quæ unum tantum rectificent effatum; Sive unum, sive plura enuntiata, vel ex uno vel ex pluribus principiis legitima demonstrationis norma certificaveris, habebis unam eandemque Scientiam, nisi respectu rerum objectarum

Starum distingui dixeris: Et generalissima quidem primo distinctione in *Theoreticam* & *Practicam*.

III. Non ibimus jam per singula. Nihil enim hoc loco intendimus aliud, quam ut qualiscunque ratio constaret Indicis, quem Dissertatio nostra sortita est, quo amplius spectant, quæ sequuntur. Inter eas disciplinas, quæ ad actiones vitæ publice privatimque, in genere *πεπρατων*, quocunque nomine pertinent, & ratione humana, non revelatione divina, repertæ sunt, Civilem Prudentiam potissimum Scientiæ nomen mereri, & sic certis constantibusque actionum & consiliorum regulis niti, statuerunt Viri Eruditi, eritque locus infra disquirendi hæc talia. Utor, dum hæc dico, vocabulo omnibus, significatu veteribus potissimum usurpari solito. *Civilis Prudentia*; disciplinæ scil. illius, quæ in publicis simul & privatis officiis excellit, civitatesque & rempublicam constanter & fortiter, & peritè administrat. Brevius, quæ in officiis capiendis, censendis judicandisque, quæ Græcè *καθ' ἑνα* Philosophi appellant, versatur. In ipsa nativitate studiorum civilium tractatio de vita & moribus conjungebatur quidem, sed ad Ethicem referebatur; Mox tamen agnoverunt alii, & monstrarunt rationibus, non Ethici, sed Politici hæc argumenti esse; Inde nata aliis occasio, constituendi specialem locum, tractationi de moribus: disciplinam, quæ versatur in his, dixerunt Ethicam; Aliam disciplinam statuendi, quæ circa civilem societatem & rempublicam versatur; Hæc ipsis est Politica specialis: Aliam attribuendi vitæ privatæ, quam æconomicen nominarunt. Has, velut distinctas specie, sub communi quodam genere comprehendendi, dixerunt amplius; Hocque esse Politicam generaliore, civilem philosophiam, seu, quod idem est, civilem prudentiam. Non litigabimus cum illo, qui ad solum genus hæc referet omnia; Parum enim aut nihil faceret ad nostrum institutum; Hoc modo nunc si obtineamus, satis est: Necessario requiri artem quandam, quæ, quomodo tam publica quam privata officia in republica constanter, & fortiter, & peritè capienda, censenda judicandaque, præscribat: Non Ethicem, non æconomicen huc pertinere; Ea itaque *Civili Prudentiæ* relinquenda.

#### IV. Con-

IV. Conqueruntur passim Viri Docti de studiis civilibus præpostere tractari solitis, neglectis eorum fundamentis, sublatis Principiis, negata, vel certe non eo, quo debebat modo, adstructa Scientiæ Politicæ certitudine; Prædicunt pericula, portendunt damna, non literas modo in barbariem, quod ex contemptu cæterarum disciplinarum fieri solet, sed domos, vicos, pagos, civitates, totum denique genus humanum in exitium præcipitatura. Potuissent hæc in partem commendationis adhiberi tractationi, quam aggressi sumus; si aut aliis humeris sustineretur, aut alio tempore ad minimum nobis suscepta esset hæc res: Nobis certe, quicquid ad commendandum tam nobile argumentum quocunque nomine facere posset, reprehensionem pareret. Locum tam arduæ, tam profundæ, intricatæ, periculosæ, inquisitionis, promitti, suscipique in Dissertationis argumentum, à Juvene, qui tamen in generalissimis hic ἀπειρος, temeritas videri poterit major, quam ut eam juvenilis impetus excusare posset. Quoties insuper suggererat illud suum Poëta:

*Sumire materiam, vestru, qui scribitu, equam*

*Viribus: & versate diu*

Memor esse poteram, debebam certe, quantum abessem ab utroque; Illud non paucis, hoc iis notum est, quos rerum mearum conditio, & sic occasio horum conatum latere non potuit. Erit aliquando locus hæc amplius significandi. Potissima interim instituti ratio est, hucque conatus mei, ut omnes, ita & hi tendunt, ut ostenderem Mæcenatibus, me solidiorem disciplinarum tractationem, licet consequi nequeam, sectari pro viribus; Huic rei si satisfecerim, abunde est, bene est: Illis, quibus temeritas est tam innoxium propositum, modestia tractationis forte nos excusabit aliquomodo. Fateor, nihil verius esse illo Magni in judicando Viri judicio: Ut ut capere possit civilia juvenus, judicare tamen de iis eam non posse. Quæ confessio, uti spero, facilem apud Benevolam Lectorem veniam consequetur.

V. Patebit instituti ratio amplius ex partita propositione hujus loci, quem quinque capitibus placet includere: Agemus primo de Principiorum requisitis generatim, ubi eundo  
per

per singula disquiri poterit, an & quomodo in civili prudentia locum habeant. II. De distinctione Principiorum in Communia & Propria; quod exemplis applicando ad rem præsentem illustrabitur. III. De Constitutione sive modo constituendi Principia civilis prudentiæ. IV. De applicatione ad vitam actusque civiles. V. De comparatione studiorum Veterum Recentiorumque circa hanc rem.

## CAPUT I.

De

### *Requisitis Principiorum, quomodo in Civili Prudentia locum habeant?*

I.

**O**mne fundamentum est sustentationis gratia; Nihil præsidii ab invalido vagoque sustentaculo, rei, quæ superædificanda est; Inde essentiale requisitum fundamentorum, ut sint certa, solida, firma: Et; Nihil in ædificio nisi fundamenta, sine fundamentis solidum, firmum, certumque est, ab his singulæ ædificii partes, in quarum quamque peculiari vi infundunt soliditatem suam, necessàrio repetunt, referuntque ad illa. Si jacienda mihi sumissem ingenti illi vitæ Civilis ædificio fundamenta; subtruxissem sine dubio Veram quandam Prudentiam, quæ in unamquamque actionum humanarum, quæ revera dixeris partes hujus ædificii integrales, ita per nexus cæterarum partium immitteret vim suam, ut firmæ stabilesque sine dubio dicerentur; Fecerunt hoc alii; Negarunt alii, actiones humanas certis firmisque regulis niti, & sic ad earum normam examinari instituique posse vel debere; Inde majori cura inquisitum est in hanc rem ab Eruditis: Summa quæstionis hæc fuit: An vita civilis, cum constet ex actionibus humanis, certis constantibus harum actionum consiliorumque regulis nitatur, & sic rerum civilium detur Scientia? Inde alia quæstio: Sint ne illæ actionum regulæ ex se certæ, an verò ex aliis principiis demonstrari debeant, possintve? Constabat inter omnes: ut singulæ actiones, eæque omnes, suam certitudinem in se haberent,

D

berent,

berent, id quidem fieri non posse; Si tamen ex principiis quibusdam infallibilibus adhibita veræ & genuinæ analyseos regula demonstrari posset earum veritas sive certitudo in futura etiam valitura, cætera in aperto esse: Hoc vero difficultate laborare maxima & probatione indigere.

II. Sunt Principia, ex quibus, tanquam causis & quidem necessariis, necessario fluit id quod demonstratur: Ita ut appareat, quod sæpius jam dictum est, requiri hic infallibilitatem non Principiorum tantum, sed necessitatem etiam consequentiæ sive consecutionis ex principiis eorum, quæ demonstrantur: Non potest hæc connexio, ideoque nec usus principiorum, & sic nec scientia, locum habere, nisi in rebus eodem semper se modo habentibus, æternis, ac universalibus; Non attigissem inter requisita Principiorum hanc connexionem, quippe quæ ad ea jam spectare videtur, quæ sunt extra principia, & fundamentis quasi superstruuntur, sive ex iis surgunt, nisi animadvertissem, hanc rem partem vere essentialem esse principiorum: Non est Principium, ex quo nihil deducitur, Fundamentum non est, cui nihil superædificatur; Sit Fundamentum solidum solidè constitutum? Sint Principia certissima, verissimaque; Non cohæreant partes secum invicem & cum fundamento, non fluant ex Principio vel mediate vel immediate propositiones, non magis validum erit ædificium certave scientia, ac si in certis fundamentis cætera egregia connexione superstruantur, aut ex probabilibus tantum principiis reliqua probe itidem connexa deducantur; Unica si intervenit vera exceptio: Hoc potest aliter atque aliter contingere: Redditur intellectus noster dubius, fitque ex Scientia *Opinæ* sive opinio.

III. Hæc sunt necessaria, quæ quidem hic nobis attendenda sunt principiorum requisita; Hæc qui civili Prudentiæ tribuerit, multum habebit operæ & laboris: Faciamus tamen ingenii exercendi causa periculum: Sicut pars Philosophiæ, quæ in cognitione versatur, quid verum, quid falsum sit, considerat, ita quæ activa est, quid bonum, quid malum sit, scrutatur: Illique finis est veri cognitio, hujus boni adeptio. Linquamus illam, in hac tendunt omnes nostræ actiones ad hanc metam, ut adipiscantur quod bonum est, effugiant quod malum

malum : Hoc primum actionum humanarum principium : *Bona esse appetenda, mala vero fugienda, iisdem forte modis, qui negaret, excipiendus esset, quibus ille, qui ignem negaret, ure- re: In hoc tamen intellectus noster, ob imperfectionem suam, vacillat, quando ulterius quæritur, quid bonum sit, quid malum, sive quando applicatio hujus Principii ad actiones incipit. Qua in re ita procedi potest amplius: Natura boni non rationis tantum ductu axioma, sed singularium omnium experientia hanc observationem nobis suppeditat: Quicquid est bonum, illud esse honestum & utile: & vice versa: Item: Quicquid est malum, illud est turpe & noxium; & contra. Offert se hic alia difficultas; Sicut id quidem verissimum est: Omnem actionem & utilem & honestam esse bonam, ideoque appetendam, & omnem turpem & noxiam, malam esse & fugiendam: Ita dubitatum est; an non daretur actio, quæ utilis nec tamen honesta, honesta, nec utilis; Et sic deinceps; Id est: cum utilitate visa est pugnare honestas. Vera tamen utrorumque naturæ explicatione adhibita, apparebit non male Socratem solitum execrari eos, qui primum hæc natura coherentia, opinione distraxissent: Spectat huc totus Liber III. Officiorum Ciceronis: Sicut certe omne honestum utile esse; & naturalis lex dictavit Ethnicis, & Christianos non sinit dubitare *promulgatum verbum*; Ita: Misera fuerit prudentia, quæ dubitet recte fiant, quæcunque publice aut privatim agenda veniunt. Non tamen omnis Distinctio hic tollenda, sed ita hæc tractanda, ut distincta appareat hæc esse, non diversa, ex Stoicorum præceptione. Properandum nunc esset ad specialiora, nisi infra peculiare caput huic rei destinatum esset. Quod hoc capite intendimus, præstitum ut puto abunde est, & generaliter monstratum qualicumque specimine, Prima Principia Civilis prudentiæ esse certa, & usque ad applicationem singularium coherere,*

## CAPUT II.

De

*Distinctione Principiorum in Communia  
& Propria, addita applicatione in rem  
presentem.*

I.